niz ciuitatum reseruatoꝝ. hæc Irenicus. Teutani verò siue Tuisconi patri atque authori suo propter tanta beneficia quia aliam gratiam referre non poterant, diuinos honores impendere voluerunt, sicut Armenos & Italos Noacho & Veltæ fecisse acceperant. In tantamqꝫ fraude diaboli, insaniam venerunt, vt ablata ex oculis veritate, neque religio veri Dei, quamꝫ majoribus acceperant, neque humanitatis ratio teneretur: viris Germanis summū bonum non in cælo quærentibꝫ, sed in terra: relicto enim vero Deo, quem Noachi posteritas in Italiā Germaniamqꝫ post diluvium reduxerat, insensibilia digitorum suorum figmenta venerari, varijsqꝫque religiñbus studere, cæperunt: quo circa aera summo bono, eidemqꝫque congruentibꝫ virtutibꝫ ad falsorum deorum, cultum prolapsi, mortem sibi perpetuam cum ipsis diis quæsierunt, vt in Romanorum academia fuisse et demonstratum. Notandum verò, quod eti Cæsar suo tempore nullos in Germania Druidas extitisse probat: tamen Irenicus refert, quod ex Gallijs pulsi, in Germaniā cum suis superstitionibꝫ descenderint: quodque humani sanguinis sacrificia in taurorū immolationes à Gothis conuersa sint. Et Functius in noribꝫ Chronicus author est, quod tam Germanorū entinor. c. quæm Gallorum sacerdotes Druydg appellati 4. eo 16. fuerint. Alexand. Sard. scriptū reliquit, quod Cæsar l. 6. Germani per Druidas iurarint, vt Romini per mutent. Iouem, Vestales per deam suā Vestam. Addit

pr-

præterea prioscis Germanos, ante quā certa dij  
eorū templa haberent, lucus & nemora con-  
secrasse, vbi sacros equos alerent, ex quorum  
hinnitu res futuras coniectarint, quod dij per  
eos respondere viderentur. Pietatem vete-  
num Germanorum erga peregrinos, atque  
hospitalitatem grauitatemque morum præ-  
dicat Cæsar. Resurrectionem mortuorum  
redidisse videntur. Appianus enim in Celti-  
o de Germanis, agens: His, inquit, mores se-  
cociissimi insunt, contemptus mortis maxi-  
mē, ob reuiuiscendi spem.

*De vera Christiana religione.*

Quia dominum Deum magnam impera-  
tricis Germaniae rationem habuisse apparet, *Irenic. lib.*  
*accircò*, cùm venisset plenitudo temporis, *e- 2. exegesi.*  
am ab his erroribus reuocare, & vera Chri- *Germanni.*  
tiana philosophia erudire voluit. accepit au- *cap. 12.*  
thore Irenico, patria nostra Christianas leges  
satis serò, et si mature verbi diuini sacramēta  
illis exponebantur. Aiunt enim quidam de-  
cimo à dominicæ passionis anno B. Mater-  
num, SS. Euchario & Valerio comitibus sa-  
cras literas Argentinensibus, Treuerensibus,  
Tungrensibus, ac Coloniensibus interpreta-  
tum fuisse: ac mortuos quosdam in pago Ille-  
satha ad vitam reduxisse, eoqué miraculo Al-  
fatos tunc quidem conuerxisse, sed imperato-  
rum perfidia ad pristinum fuisse errorem re-  
lapsos. D. Hieronymus, Dorothæus Oecu-  
menius, cæterique scriptores, apostolum  
Thomam Germanis Euangelium Christi præ-

dicasse scribunt, nisi tamen hoc de Carmanis  
 Indiæ populis accipiendum est. D. Clemens  
 Petri Apostoli sectator & discipulus, atque in  
 Pontificatu Romano successor, scribit ad Ia-  
 cobum fratrem Domini, quod ipse ex manda-  
 to S. Petri missurus esset Episcopos in Ger-  
 maniam, tanto quidem doctiores pruden-  
 tioresque, quanto ea gens ferocior atque cru-  
 delior existere diceretur. Quod sanctus Pe-  
 trus Martialem discipulum in Germaniam  
 miserit, testatur Glossa penultima, ca. vinci,  
 extra de sacra Unctione. Tempore Constanti-  
 ni, Magni ad Barbaros etiam, inquit Sozomeno,  
 religio Christiana peruenit: iam enim & quae ad  
 Rhenum habitant gentes Christianismum re-  
 ceperunt, Celtique & Galatæ, qui extremi ad  
 Oceanum commorantur, & Gothi, & quo-  
 quot illis vicini sunt. Magna quidem homi-  
 num multitudo ex Thracia in Asiam progres-  
 sa, plurimos secum inde sacerdotes abduxit,  
 qui solo Christi inuocato nomine egressos cura-  
 bant, & pie sancteque inter barbaros vitam  
 traducentes, facilè eos ut in meliorem poten-  
 tioremque Deum crederent, atque baptiza-  
 rentur permouerunt: quia non minus vita &  
 moribus quam doctrina illis cumulatè satis  
 faciebant. Treuerenses, qui præ ceteris  
 tunc florebant, cum à catholica religione,  
 quam ab Euchario, Valerio, & Materno, à D.  
 Petro Apostolo datis professoribus, hauferant,  
 tempore Diocletiani, Maximiani, & aliorum  
 tyrannorum defecissent: Sylvestris Pontifex  
 Max-

Maximus à Constantino Magno, & Helena  
matre rogatus, Agritium Patriarcham Antio-  
chenum, insignem virum, euocauit, cuius la-  
bore & industria Treuerenses cum vicinis po-  
populis veram Christianam philosophiam rece-  
perunt. D. Hieronymus ad Suriam & Frete-  
lam scribit: Verè in vobis cōpletus est Apo-  
stolicus & Propheticus sermo: In omnem  
terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis  
terræ verba eorum. Quis crederet ut barba-  
ra Getarum lingua Hebraicam quæreret veri-  
tatem, & dormitantibus, imò contendentibus  
Græcis, ipsa Germania Spiritus sancti eloquia  
scrutaretur? Dudum callosa tenendo capu-  
lum manus, & digiti tractandis sagittis aptio-  
res, ad stilum calamumque mollescunt, &  
bellicosa pectora reuertuntur ad mansuetu-  
dinem Christianam. Similiter Epiphanius Heres 31.  
contra Valentinos & Gnosticos scribens, Ne-Eadem fer.  
que in Germanijs, ait, fundatæ ecclesiæ aliter bubet Irene.  
credunt. Platina in Gregorio II. Huius, in-as li. 1. ea. 3.  
quit, peculiaris laus est, quod eius opera Ger-Tatull. con-  
mani ad fidem nostram cōuersi sunt, misso eo <sup>in</sup> iudeos,  
Bonifacio monacho, qui eos è tenebris edu-uit Christum  
ceret, proposita veritatis luce. Ipsorumque in Germa-  
Germanorum magnam partem Romanam ve-ni doceri.  
nientem; suis manibus vir sanctus baptizauit.  
Quod ex ipsius Bonifacij epistola ad Zacha- Gratia. II.  
riam Papam colligitur: Antecessor prædeces-q. 2. c. 4. n.  
foris vestri venerandæ memoriae Gregorius, cessor.  
dum me indignum ordinauit, & ad predi-  
candum verbum Dei Germanicis gentibus  
misit;

misiit: sacramento me astriuxit, vt canonicis  
 & iustis Episcopis & Presbyteris in verbo &  
 facto, & in cōsensu astipulator, & adiutor fie-  
 rem. Mortuo Gregorio II. successor ipsius  
**Gregorius III.** cōndem in lum Bonificium in-  
 suscepto isto opere, vt perieuararet, per pe-  
 culeares literas h̄c tabatur, & ad alios alios-  
 que Germaniæ populos emittebat, vt ex īpti-  
 us epistolis prespicitur, & præsentes Zacha-  
 ria Papæ ad Bonifacium literæ declarant:  
**Quod prædecessor beatæ memoriæ Grego-**  
 riūs, huius sedis apostolicæ præsul, dūm ad  
 prædicandum verbum Euangeliū tuam miti-  
 set fraternitatem in Germaniæ partibus, &  
 gentibus illis paganis, & verbo pollicitatio-  
 nis illam voluit antē esse in unitam: ita vt or-  
 thodoxos Episcopos, Presbyteros, vel quo-  
 cunque reperire potuisses, in verbo exhorta-  
 tiones perfectos, ampliū confirmares, & ijs  
 cōmunicares, & factū est. Bonifacius iste sub  
 trib⁹ illis Pótificibus, Gregorio II. Gregorio  
 III. & Zacharia, in Germania docuit, & tandem  
 in Frisia martyrij palmam accepit. Qualiter  
 verò Ss. VVi ibrordus, Suibertus, Bonifa-  
 cius, Ludgerus, Lebuinus, Plechelmus, Mar-  
 cellinus, Frisijs, Traiectensibus, Transtisula-  
 nis meis, Monasteriensibus, Brunsluicensibus,  
 Saxonibus, & omnibus ferè inferioris Ger-  
 maniæ populis, ante Caroli Magni Imperi-  
 um, Christianā religionem annunciauerint,  
 in vita S. Suiberti videre est. Sed quia Germa-  
 nia amplissima est, & varijs populos conti-  
 net,

*Gratian. c.  
quod præ-  
decessor, 11.  
q. 3.*

ne, non vno tempore ad Christum conuer-  
sasit. Carolus certè Magnus plurimùm in  
retam præclara utiliter laborauit, summaq[ue]  
prudentia, ac varijs piissimorum & doctissi-  
morum hominum consilio excogitatis ra-  
tionibus externis etiam signis quibusdam, vt  
semper pietas ob oculos agrestibus & barba-  
is hominibus versaretur, tandem, per Dei  
iræpotentis gratiam, ita confirmauit, vt nul-  
lo vñquam tempore detrimentum aliquod  
ceptura videretur, Paulatimque Germania  
omnia prouinciarum gloriam obscu-  
ravit.

Ioannes Bohemius de moribus & ritibus  
mñnum gentium scribens; Germani, inquit,  
ad Dei cultum deditissimi sunt: nullus artifi-  
cum est, qui mane, antequam laborare incipi-  
t, ædes sacras non intret, & diuino officio in-  
seruit, serui atque ancillæ ad hoc à dominis  
uasi compelluntur, turpe putant, eiique non  
modicum exprobrandum, qui ex pigritia,  
liaue inani causa, sacra negligunt. Elchemofy-  
as multas tribuunt. Nulla ferè ciuitas est, in  
uia non fratrū mendicantiū conuentus sunt,  
eregrinorum inopum publica hospitia. A-  
intur etiam iuuenes ephœlii; qui studiorum  
iufa paterna domo digressi, voluntariè hinc  
ide exulant, tam multi interdum in vna ci-  
itate, vt mirari possit, vnde nutriantur, illi  
ciuibus ex pietate hospitantur: victimum do-  
lesticatim cantantes mendicant, eum tamen  
urge accepiunt, propter hoc quod edibus sa-  
cris

cris, & sacerdotibus deputati diuina officia cantent, ad clericatumq; instituantur: Domus publica iuxta singulas parochias vna est, in qua artiu & disciplinaru studio tam hi, quam ciuii filij, quotidie conueniunt. Qui ipsis præfunt, docentque, viri nō minus virtute, quam doctrina spectati sunt: deliquētes & literarum neglectores ferulis percutiunt, aut verbis duriculis castigant. In funeribus & parentationibus nigris amiciuntur: Defunctos 30. dies lugent, ac ipsis interim ter iusta persoluunt. Primo videlicet die, 7. & 30. Matrimonia olim serius contrahebant, ut corpora vtriusq; sexus fierent matūriora, ad robustos fœtus procreandos. Nec vxor viro, sed vir vxori dotem comparabat, iugatiq; boues dabātur, frenatus equus, & scutum, cum framea, atq; gladio, ad agriculturam scilicet, & ad bellum. Lege cautum erat, Ne villa pars suæ fortis oblita, terminos in copulādis Cōiugijs transgrederetur, sed plebs plebeæ, nobilis nobili iungeretur.

#### D E I V R I S P R V D E N T I A.

**D**Iuinæ humanasque leges primus Germanus tulit Tuiscon ut supra recitati authores probant. Maritus eorum Rex Principum cœtus, & communium conciliorum rationem introduxisse fertur. Coeunt, inquit Cor. Tacitus (nisi quid fortuitum vel subitum inciderit) certis diebus cùm inchoatur luna, vel impietur. Nam agendis rebus hoc auspicatissimum initiū credūt. Silentium per sacerdotes, quibus tum & coercendi Ius est, imperatur.

Mox

Mox Rex vel Princeps, prout ætas cuique,  
 prout nobilitas, prout decus, aut facundia est,  
 audiuntur, authoritate magis suadendi, quæam  
 imperandi potestate. Distinctio poenarum  
 ex delicto. plus apud Germanos valuisse ait  
 bonos mores, quæam alibi bonaæ leges valeret.  
 Quòd bellorum tempore certos Magistratus  
 elegerint, qui bello præsident, quiq; vite & ne-  
 cis potestatem haberent, cum in pace nullus  
 communis Magistratus esset, sed Principes  
 regionum atque pagorum inter suos Ius dice-  
 rent, controversiasq; finiret, auctor est Cæsar  
 li. 6. Comment. In bello signa quædam Deo-  
 rum gestari præcipuum incitamentū erat. Pug-  
 naturi omnes suas necessitudines in proximo  
 statuebant, ut in suoru conspectu aut gloriose  
 vincerent, aut cum laude caderent, liberiique,  
 coniuges, parentes, sanctissimi pugnæ testes  
 adhibeantur. Ad matres, & vxores accepta  
 vulnera deferebāt, quæ nec numerare nec ex-  
 igere plagas reformitabant: cibosque & hor-  
 tationes pugnantibus suggerebāt, illarumq; que  
 hortatu aliquoties inclinata acies restituta fu-  
 it. Princeps pro victoria, Comites pro Principe  
 dimicabant. Turpe & omni vita infame Prin-  
 cipi erat superstitem ex prælio esse vnde vi-  
 ctor nō redijsset: Transfugæ, Proditores, igna-  
 tiæ & imbelles ex arboribus suspen deban-  
 tur; quod scelera in aperto ponenda essent.  
 Inertiæ & ignaviæ dabatur, aliquid sudore  
 querere, quod posset crux parari. Nobil-  
 itatis magnam rationem habebant, tam in  
 coniu-

coniugij copulandis, ne plebeis iuugerentur, quod lege vetitum erat, quam alijs rebus. Si quis ditior ex plebeis nobilium se consortio miscere vellet, repellebatur.

In luctu fœminis lugere permisum, viris meminisse tantum. In publicum processuri ex cullo fasciam dependebant, honestatis causa, quidam sericam, alij laneam. Calceis circunducebant crepidas, siue scandalia, quæ domū reuersi deponebant.

De secreto illo V Vestphalorū Iudicio ita refert Joannes Bohemus : Hos populos Carolus Francorum Rex, qui Magni cognomē tulit, bello victos primum ad Christianam fidem compulit : ceterum quum saepius rebellarent, repetitoque idolorum cultu Christi religionem sperneret: nec iusurandum quovis modo aduerterent, ut metu poenæ gentis temeritatem Carolus compesceret, occultos iudices instituit, quibus potestatem dedit, vt quam primum deierasse aliquem comperissent, aut fregisse fidem , aut aliquod aliud scelus perpetrasse, mox illum vbi primum comprehendī posset, pro arbitrio necareot, nulla citatione , aut expurgatione prævia. Viros graues ac iustos elegit, qui plectere innocentes haud ab re possent. Terruit ea res V Vestphalos, ac demū in fide continuit, quū saepè in nemoribus & proceres & mediocres viri laqueo suspensi inuenirentur, nulla accusatio ne prius audita : quærerentibus tamen causam, constabat fidem fregisse, aut magnum aliquod scelus.

scelus commisisse. Id Iudicium ad nostram  
 usque etatem perdurat, vocaturque vetitum.  
 Qui ei praesunt, Scabini appellantur, quibus  
 tanta prae sumptio est, ut etiam per totam  
 Germaniam iurisdictionem suam extendi  
 velint. Secretos ritus habent, & arcana quo-  
 dam instituta, quibus malefactores iudicant,  
 ea nondum quisquam repertus est, qui vel pretio,  
 vel metu reuelauerit. Ipsorum quoque Scabino-  
 rum maior pars occulta est, qui per prouin-  
 cias discurretes criminosos notat, & in feren-  
 tes iudicio accusant, probantque; ut eis mos est:  
 damnati libro inscribuntur, & iunioribus Sca-  
 binis committitur executio. Rei ignari suorum  
 damnationis, vbiunque reperiuntur, suppli-  
 cio afficiuntur: Degenerauit autem hodie iu-  
 dicium: nam & viles interdum personae ad-  
 mittuntur, & ciuilia negotia tractare audent,  
 quibus erat solum de criminalibus permissa  
 potestas. Regio est admodum frigida, vini &  
 frumenti inops: pane vescuntur nigri: ceruisia  
 potus est, vinum quod Rheno aduehitur mag-  
 no emitur pretio, eo tantum opulentis & raro  
 tamen utuntur: bellicosi indigenae atque in-  
 geniosi: vnde inoleuit proverbiu[m]. VVest-  
 phaliam vitiosos ac fallaces homines potius  
 signere, quam stultos. Praefuli Colonensi pa-  
 rent. Diuersis tamen in locis adhuc vestigia  
 quendam cernuntur. Der Frey Graffen / Frey  
 Graffen Frey Stull Sic enim illi Iudices, & Iu-  
 dicij tribunali vocant.